O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto o crédito adicional especial, no montante de R$ 1.145.907,05 

(hum milhão, cento e quarenta e cinco mil, novecentos e sete reais e cinco centavos), 
destinados ao esforço de dotação do orçamento público do Município de Santa Rita-PB, 
vigente como segue, visando fomentar as ações que serão desenvolvidas no âmbito da 
Política Pública ligada ao segmento artístico cultural com dotações orçamentárias ligadas às

[...]

2º Constituem fontes de recursos para atender a execução do crédito especial 

mencionado no art. 1º desta Lei, a fim de se respeitar às disposições legais previstas na Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, o excesso de arrecadação dos recursos da “Lei 
Paulo Gustavo”, totalizando a importância de R$ 1.145.907,05 (hum milhão, cento e 
quarenta e cinco mil, novecentos e sete reais e cinco centavos). 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, em de junho 
de 2023. 

EMERSON FERNANDES A.